
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI, 

QUALITÀ DELL'ARIA E PROTEZIONE NATURALISTICA

##numero_data## 

Oggetto:  Bando INFEA 2019/2020 (DGR 596/2019 - DDPF 128/VAA/2019 - DDPF 

184/VAA/2019) - Concessione contributi ai beneficiari per la realizzazione dei progetti 

di rete dei Centri di Educazione Ambientale (CEA) - Euro 536.437,48. Cap. 

2090210007 - 2090210029 - 2090210030 - 2090210043 - 2090910026 - bilancio 

2019/2021 annualità 2020 e 2021.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dal D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di concedere i contributi ai  soggetti  coordinatori ( CAT ) delle reti dei Centri di educazione 
ambientale (CEA) per le attività di informazione, formazione ed educazione ambientale 
( INFEA) annualità 201 9 /20 20 , ai sensi del bando approvato con Decreto n.  128/VAA del 
25/06/2019  e della graduatoria approvata con Decreto n . 18 4 /VAA  del  10/10/2019 , per 
complessivi Euro  536.347,48 , come riportato nell’allegato 1 che forma parte integrante del 
presente decreto;

2. di impegnare sul bilancio 2019/2021 a carico dei capitoli   n. 2090210007  -  2090210029 
 - 2090210030  -  20902100 43   -  2090910026 per  gli importi e le annualità (secondo scadenza 
dell’obbligazione perfezionata  nell’ annualità 2020  per Euro 286.437,48 e   nell’annutalità   
2021  per Euro 250.000,00 ) indicate nell’allegato 1 , previa riduzione dell e   seguenti   
prenotazioni di impegno assunte con DDPF n. 128/VAA del 25/06/2019:
 n. 900/2020 sul capitolo 2090210007 per Euro 272.437,48
 n.  902/2020 sul capitolo 2090910026 per Euro 14.000,00 ,  afferenti a risorse vincolate 

correlate al capitolo di entrata n. 1201010373, accertamento 111/2020;
del bilancio 2019/2021 annualità 2020
 n. 146/2021 sul capitolo 2090210007 per Euro 250.000,00
del bilancio 2019/2021 annualità 2021;

3. di  specificare che i codic i delle transazioni  el ementari , calcolati ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 
118/2011, sono riportati nell’allegato 1;

4. di  rinviare a successivi atti la liquidazione dei contributi concessi secondo le scadenze   



2

previste dal bando;
5. di  attestare che  le risorse da impiegare risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 

con le finalità di utilizzo previste dall’atto  e  che l a  spesa  rientra nella casistica di cui all’art. 
10 comma 3 del D.Lgs. 118/2011;

6. di  disporre la pu bblicazione del seguente atto per estr emi  sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche

Attesta   inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L. R. n. 52 del 30/12/1974 “Provvedimenti per la tutela degli ambienti naturali”;
- D.A.C.R. n. 32 del 04/10/2011 “Programma Triennale Regionale di Informazione, 

Formazione ed Educazione Ambientale (PTR_In.F.E.A) 2011-2013”;
- D.A.A. n. 97 del 01/04/2014 “Approvazione del Programma Triennale Regionale In.F.E.A. 

(PTR In.F.E.A. Marche) 2014-2016”;
- D.D.P.F. n. 46/VAA del 09/04/2018 “Bando selettivo per il riconoscimento della titolarità dei 

CEA ai sensi del PTR INFEA Marche 2017-2019 (DAA n. 51/2017 e DGR n. 344/2018)”;
- D.D.P.F. n. 215/VAA del 14/12/2018 “ Modifica del bando selettivo per il riconoscimento 

della titolarità dei CEA ai sensi del PTR INFEA Marche 2017-2019 (DAA n. 51/2017, DGR 
n. 344/2018 e DGR n. 1599/2018)”;

- D.G.R. n. 1794 del 27/12/2018 “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

- D.G.R. n. 1795 del 27/12/2018 “ D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli”;

- L.R. n. 51 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2019/2021 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2019)”;

- L.R. n. 52 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione 2019/2021”;
- D.G.R. n. 167 del 18/02/2019 “ Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2019-2021 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a 
scopi specifici e relativi impieghi. Variazione al Bilancio Finanziario gestionale”;

- D.G.R. n. 596 del 21/05/2019 “ Revoca DGR 1599/2018 e approvazione Programma INFEA 
annualità 2019/2020 in attuazione PTR INFEA Marche (D.A.A. n. 51/2017);

- D.D.P.F. n. 128/VAA del 25/06/2019 “ Programma  In.F.E.A . 2019-2020 (DGR 596/2019) - 
Bando di assegnazione contributi ai progetti delle reti dei CEA riconosciuti dalla Regione 
Marche per attività  In.F.E.A . - Euro 536.437,48 .  Cap. 2090210007 bilancio 2019/2021 
annualità 2020 e 2021 e cap. 2090910026 bilancio 2019/2021 annualità 2020”;



3

- D.D.P.F. n. 184/VAA del 10/10/2019 “ Approvazione della graduatoria relativa al bando di 
assegnazione contributi ai progetti delle reti dei CEA per attività INFEA 2019/202 0 (DDPF 
128/VAA del 25/06/2019);

- D.G.R. n . 1372 del 11/11/2019 “Art. 9, L.R. 28 dicembre 2018, n. 52 - Art. 51, D.Lgs. 
118/2011. Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021”.

Motivazione
Con l’approvazione della legge n. 52/1974, la Regione Marche ha dato il via alla promozione   
della divulgazione delle problematiche ambientali e della formazione della coscienza ecologica 
dei cittadini, in particolare dei giovani, riconoscendo una stretta connessione tra il rispetto della 
norma ambientale e la coscienza ecologica del cittadino (art. 2).  Nel corso degli anni la 
Regione Marche ha quindi promosso, in collaborazione con gli Enti locali e i Parchi, la nascita 
di soggetti, pubblici e privati (cooperative, associazioni), che con progettualità e professionalità 
hanno dato un forte sviluppo al fenomeno dell’educazione ambientale.  Tutte le principali tappe 
di questo percorso sono riportate dettagliatamente nell’ultimo documento di indirizzo di settore 
per il triennio 2017/2019, al quale si rimanda, adottato dall’Assemblea legislativa con DAA n. 
51 del 16/05/2017 “Indirizzi per l’organizzazione  del sistema regionale di informazione, 
formazione ed educazione ambientale (PTR INFEA Marche) per il triennio 2017/2019”.
L ’attuale assetto organizzativo del sistema  IN F EA prevede 45  Centri di educazione ambientale 
(CEA) riconosciuti dalla Regione che lavorano in una logica di rete coordinata da un soggetto 
capofila.  Il riconoscimento è avvenuto con bando pubblico approvato con DDPF n. 46/VAA del 
09/04/2018, successivamente modificato con DDPF n. 215/VAA del 14/12/2018.
Nel punto 6 lettera d) del PTR INFEA 2017/2019 è stato confermato il sostegno regionale ai 
progetti dove i CEA, lavorando in rete, organizzano attività di informazione e sensibilizzazione 
rivolte a studenti (sia in classe che alla scoperta degli ambienti  naturali) nonché a famiglie e 
turisti. Viene inoltre specificato che la programmazione annuale INFEA, comprensiva della 
definizione dei criteri con i quali ripartire con bando le risorse stanziate in bilancio, viene 
definita dalla Giunta regionale. 
Con DGR n.  596 /2019   è stato approvato il Programma INFEA 201 9/2020 . In attuazione del 
programma, con DDPF n. 128/VAA del 25/06/2019 è stato approvato  il  b ando INFEA 
2019/2020 . Successivamente all’approvazione della graduatoria (avvenuta con DDPF n. 
128/VAA del 10/10/20 1 9), si è proceduto ad acquisire, come previsto dal bando al punto 9, 
l’accettazione dei contributi da parte dei beneficiari. Di seguito si riportano i riferimenti delle 
note di accettazione pervenute relativamente ai beneficiari che hanno richiesto un contributo di 
importo diverso rispetto a quanto spettante dagli esiti del bando:
- prot. n. 1235251 del 15/10/2019 (Comune di San Benedetto del Tronto)
- prot. n. 1235296 del 15/10/2019 (Provincia di Macerata)
- prot. n. 1261941 del 21/10/2019 (Provincia di Pesaro e Urbino)
- prot. n. 1266174 del 22/10/2019 (Ente Parco nazionale dei Monti Sibillini)
- prot. n. 1272519 del 23/10/2019 (Unione montana dell’Esino - Frasassi
- prot. n. 1282162 del 25/10/2019 (Ente Parco regionale del Conero)
Per quanto riguarda il beneficiario Provincia di Fermo non è stato necessario  chiedere 
l’accettazione del contributo in quanto l’importo di quanto richiesto dall’Ente corrisponde a 
quanto spettante dall’esito del bando. È stata inviata semplicemente una comunicazione 
relativa all’esito del bando (prot. n. 1252153 del 18/10/2019).
Prima di procedere alla concessione dei contributi si è reso necessario richiedere una 
variazione compensativa fra capitoli del bilancio al fine di garantire la coerenza tra beneficiari e   



4

classificazione PDC/SIOPE dei capitoli di spesa interessati (nota prot. n.  18141491 del 
28/10/2019). Con DGR n. 1372/2019 è stata approvata la variazione compensativa.
Si può quindi procedere alla concessione dei contributi ai beneficiari utilmente posizionati in 
graduatoria secondo lo schema che viene riportato nell’allegato 1.
La liquidazione dei contributi avverrà con successivi atti in base alle scadenze fissate dal 
bando.
Le risorse necessarie per sostenere l’onere della spesa correlata al presente atto sono 

disponibili nel bilancio 2019-2021, annualità 2020 e 2021, per un totale di Euro 536.437,48:

Capitolo Annualità 2020 Annualità 2021

2090210007 111.595,40 102.404,60

2090210029 27.377,38 25.122,62

2090210030 95.136,37 87.301,11

2090210043 38.328,33 35.171,67

2090910026 14.000,00 -

Totale 286.437,48 250.000,00

I capitoli di spesa n. 2090210007 - 2090210029 - 2090210030 - 2090210 043  sono  afferenti a 

risorse regionali. Il capitolo n.  2090910026  è  afferent e  a risorse vincolati correlate al capitolo di 

entrata 1201010373, accertamento 111/2020.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra riportato, si propone di adottare il presente atto.

       
Il responsabile del procedimento

                  (Alessandro Zepponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Dettaglio concessione contributi e impegno risorse bando INFEA 2019/2020.


	NumeroDataRep: n. 225 del 09 dicembre 2019
		contact.01
	2019-12-05T10:47:44+0100
	location.01
	Alessandro Zepponi
	reason.01


		contact.02
	2019-12-06T16:24:41+0100
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




